
Porto Alegre, quarta-feira, 4 de setembro de 2024 - Nº 168 - Ano 28 - Venda avulsa: R$ 1,00 - www.jornalcidades.com.br

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE PINHAL GRANDE

AVISO RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÕES
RETIFICA EDITAL Nº 041/2024. Pregão Eletrônico n° 90013/2024.
Julgamento dia 16 de setembro de 2024, às 09:00 horas. Portal: www.
comprasgovernamentais.gov.br. Objeto:Registro de Preços para aquisição
de gêneros alimentícios para o uso e demandas da Secretaria Municipal de
Assistência Social e Habitação, e demais Secretarias Municipais que venham
a usufruir dos itens de mesma natureza. Fica alterado a quantidade máxima
do item nº 51, Anexo I – Termo de Referência. Informações do edital pelo
fone nº (055) 3278-1135, ramal 211, pelo e-mail: licita@pinhalgrande.rs.gov.
br site: http://www.pinhalgrande.rs.gov.br. Pinhal Grande/RS, 03 de setembro
de 2024 - Lucas Michelon – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2024

APREFEITAMUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 067/2024, cujo objeto é a Aquisição de
equipamentos permanentes, visando atender as Secretarias Municipais de Sapiranga. O
recebimento das propostas será até o dia 18 de Setembro de 2024, as 12:00 horas, com
início da disputa programado para as 13:00 horas domesmo dia, e será realizado por meio
de utilização de recursos de tecnologia de Informática – INTERNET, a ser processada
através do site www.compras.rs.gov.br (PregãoOnline Banrisul). Os interessados poderão
obter cópia do edital no site www.compras.rs.gov.br (PregãoOnline Banrisul) ou sapiranga.
atende.net. Informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 03 de Setembro de 2024.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

Extrato de Edital do Pregão Eletrônico nº 035/2024
OMunicípio de São Jerônimo/RS, torna público, que se encontra aberta a Licitação Pregão Eletrônico nº
035/2024 - Forma de disputa: Aberta, do tipo menor preço por item – Licitação exclusiva para ME/EPP/
MEI - Objeto: Aquisição de tubos de concreto – Data e Hora do Fim do Recebimento das Propostas:
17/09/2024 às 08h – Data e Hora da Início da Disputa: 17/09/2024 às 09h –Aplataforma para a realização
da licitação é owww.pregaobanrisul.com.br , também, o Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços
eletrônicos: www.saojeronimo.rs.gov.br e no PNCP. Demais informações poderão ser obtidas junto a
Coordenadoria de Licitações, na Rua Cel. Soares de Carvalho, nº 558, São Jerônimo/RS. Fone: (51)
3651-1744 (51) 995852675, E-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br.

São Jerônimo/RS, 13 de agosto de 2024.
Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo

Secretária de Governo Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018

MUNICÍPIOS

Tramandaí apresenta plano de desenvolvimento econômico 

 O município de Tramandaí, no 
Litoral Norte, começou a apresentar 
para setores da economia local um 
plano voltado ao desenvolvimento da 
cidade, que visa a atração de empresas 
e o incentivo ao comércio e serviço 
local. A iniciativa ocorre no contex-
to pós-enchentes de maio - período em 
que a cidade recebeu mais de 13 mil 
pessoas, de acordo com a prefeitura. 
Deste montante, duas mil pessoas, no 
mínimo, decidiram adotar a cidade 
como um novo lar.

“Desde a época da pandemia temos 
percebido uma migração de pessoas 
para Tramandaí e cidades do Litoral 
Norte. Temos um aumento de três mil 
moradores por ano”, conta o prefeito 
de Tramandaí, Luiz Carlos Gauto. 

Um ano antes da pandemia, em 
2019, a cidade contava com 51 mil 
habitantes, de acordo com o Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística 
(IBGE). Em 2024, conforme dados do 
município, a população de Tramandaí 
está em cerca de 57 mil pessoas. A 
partir desse movimento, o plano foi 
criado desde julho, em um período de 
acréscimo populacional, a fim de fo-

PREFEITURA DE TRAMANDAÍ/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Cidade vê população aumentar desde a pandemia, em 2020, e busca soluções para atender novas demandas

mentar o desenvolvimento da cidade 
durante o ano inteiro. “Temos obser-
vado o projeto do Porto Meridional 
de Arroio do Sal para o Litoral Norte. 
Algumas empresas se instalarão nas 
proximidades. E Tramandaí fica no 
meio do Porto de Arroio do Sal, como 

também de Porto Alegre pela BR-
101 e RS 290”, explica o prefeito, ao 
citar a possibilidade da instalação da 
área portuária na região - ainda sem 
previsão de sair do papel. Após o 
período eleitoral, no mês de outubro, 
o Poder Executivo planeja enviar os 

projetos de Lei ao Legislativo, com 
foco em facilitar a instalação de novos 
negócios com, por exemplo, a flexibi-
lização de impostos e taxas, segundo a 
secretária de Administração, Patrícia 
Beck. Um setor que é bastante visado 
nesse projeto de investimentos é o da 

construção civil, que terá a isenção 
do Imposto sobre a Transmissão de 
Bens Imóveis (ITBI) na aquisição de 
terrenos para construção, e, também 
isenção do Imposto Predial e Territo-
rial Urbano (IPTU) durante o período 
a obra.

Além disso, com o crescimento 
populacional, o a prefeitura almeja 
investir na habitação popular, com par-
ceria em projetos de ordem nacional, 
como o Minha Casa, Minha Vida, além 
de iniciativas do setor privado, a fim 
de proporcionar acesso à moradia pró-
pria. A prefeitura pretende, inclusive, 
discutir modificações no Plano Diretor 
da cidade, com o intuito de permitir 
maiores construções na cidade. O atual 
é vigente desde 2016 “Ainda em 2024 
iremos dialogar com todos os setores, 
inclusive com o Ministério Público, 
sobre modificações no Plano Diretor, 
para termos prédios mais alto em 
regiões que não afetarão a beira mar 
e beira de lagoa”, conta a secretária.

Para a finalização do projeto - que 
deverá ser apresentado em outubro 
à população - os setores estratégico 
serão consultados. A prefeitura iniciou 
nesta semana a apresentação, que 
engloba o comércio, hotéis e restau-
rantes, construção civil, dentre outros.

Liliane Moura 
lilianem@jcrs.com.br

INFRAESTRUTURA

Ponte sobre o Rio Forqueta, em Muçum, deve ficar pronta em dezembro

A construção da nova ponte sobre 
o Rio Forqueta, na ERS-130, entre 
Lajeado e Arroio do Meio, destruída 
pelas enchentes históricas, avançou 
para uma nova etapa – o início das 
fundações. Integrantes da Engedal 
e da empresa JG Estaqueamento 
ajustaram a implantação dos estaquea-
mentos que darão sustentação aos sete 
pilares da nova estrutura.

A execução dessa etapa, funda-
mental para assegurar a solidez da 
ponte, será realizada em dois forma-
tos distintos. Para a construção das 
fundações localizadas fora do fluxo 
de água, serão implantadas estacas 
do tipo cravadas. Já nas estruturas 
situadas dentro do leito do rio, serão 
estacas do tipo raiz. Para dar ainda 
mais agilidade nesse processo, uma 
segunda empresa foi contratada para 
executar esse serviço.

Paralelamente, com o término da 
implantação do parque fabril – que 
ocupa uma área superior a 500 me-
tros na cabeceira sul da ERS-130 – é 
aguardada para a próxima semana o 
início da fabricação das 24 vigas e 
dos seis vãos que compõem as peças 
pré-moldadas – utilizadas no trâmite 

construtivo. Nesta quarta-feira (4), 
chega um dos principais insumos 
necessários para o início da produção 
das peças – os vergalhões de aço. 

A nova estrutura terá 172 metros 
de extensão – 22 metros maior – e 
cinco metros acima da antiga, além 
de contar com duas faixas no pavi-
mento principal e espaço reservado 
à travessia de pedestres e ciclistas. 
O custo está estimado em R$ 14 
milhões, e a conclusão dos trabalhos 
está prevista para dezembro. A obra 

está sendo financiada com recursos 
próprios, provenientes da praça de 
pedágio da EGR.

Após a queda da ponte, a autarquia 
mobilizou publicou o edital e assinou 
a ordem de início, realizando os le-
vantamentos topográficos, coleta de 
amostras de solo, perfil geológico e 
hidrológico. Com essas informações, a 
EGR e a Engedal definiram o projeto, 
iniciou a montagem do parque fabril e a 
contratação de empresas para dar o su-
porte necessário à construção da ponte.

RAPHAEL NUNES/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Empresas realizam a fundação para instalação da nova passagem


